
جروزالم 
پست: 

»یمنی‌ها هنوز 
هم توانایی 

موشکی 
دارند. شکار 

موشک‌هایی 
که از غارهای 

کوهستانی 
بیرون آورده 

می‌شوند، 
دشوار است. 

به طور 
کلی یافتن 
پرتابه‌های 

متحرک 
دشوار است

شلیک موشک بالستیک یمن به 
اصابت  و  اشغالی  زمین‌های  سر
موفقیت‌آمیز آن در ترمینال فرودگاه 
بن گوریون، همزمان بهت و هراس 
اسرائیل را به دنبال داشته است. 
ارتش یمن در دور تازه حملات خود 
در دفاع از مردم غزه، شلیک‌های 
صبحگاهی موشکی را آغاز کرده بود 
و از 2 مه‌)4 روز قبل( چهار موشک 
بالستیک مافوق  صوت »فلسطین2« 

به یافا شلیک کرد.
رسانه‌های اسرائیلی روز یکشنبه 
گزارش دادند موشک شلیک شده، 
ودگاه  فر  ۳ ترمینال  نزدیکی  در 
بن‌گوریون به زمین خورد و باعث 
دود،  از  ستون‌هایی  شدن  بلند 
توقف پروازها و حرکت قطارها در 
آن حوالی شد. به گفته سرویس 
اورژانس اسرائیل، چندین نفر در 

این حادثه زخمی شدند.

عبور از تاد و آرو
یمن،  از  موشک  شلیک  از  پس 
آژیرهای حمله هوایی در سراسر 
منطقه مرکزی سرزمین‌های اشغالی 
به صدا درآمد. در این میان نکته‌ای 
که برای اسرائیلی‌ها محل بحث و 
هراس شده این موضوع است که 
سامانه‌های دفاع هوایی اسرائیل 
نتوانستند موشک یمنی را رهگیری 

. کنند
کانال 12 اسرائیل در این رابطه گزارش 
داد که نهادهای امنیتی معتقدند که 
 Arrow 3 هر دو سامانه دفاع موشکی
)پیکان( و »تاد« )THAAD( نتوانستند 
جلوی این موشک را بگیرند. برخی 
منابع امنیتی صهیونیستی به ناتوانی 
پدافند هوایی این رژیم اذعان کرده و 
گفتند: »هیچ پدافند هوایی مطلقی 

وجود ندارد.«
این شکست نگرانی‌هایی را در داخل 
اسرائیل نسبت به امنیت فرودگاه بن 
گوریون ایجاد کرده است، زیرا ترس 
از این وجود دارد که خطوط هوایی 
ممکن است در پروازهای خود به 
این منطقه تجدید نظر کنند. روز 
گذشته شرکت هواپیمایی فرانسوی 
»ایرفرانس« و شرکت هواپیمایی 
آمریکایی »یونایتد ایرلاینز« تمامی 
به سرزمین‌های  پروازهای خود 

اشغالی را لغو کردند.
نخست‌وزیر  نتانیاهو«  »بنیامین 
رژیم صهیونیستی دیروز در اظهاراتی 
مدعیانه علیه یمنی‌ها گفت: »در 
گذشته علیه حوثی‌ها )انصارالله( 
اقدام کردیم و در آینده نیز علیه 
آنها اقدام خواهیم کرد.« به گزارش 
تلویزیون »العربی« او ادعا کرد: »بعد 
از حمله موشکی حوثی‌ها به نزدیکی 
فرودگاه بن گوریون، حملات بیشتری 

)علیه یمن( انجام خواهیم داد.«

درام بن گوریون!
روزنامه اسرائیلی معاریو حمله موشکی 

به فرودگاه بن گوریون را »دراماتیک در 
مقیاس جهانی« توصیف کرد.

سرتیپ »یحیی سریع« سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن روز یکشنبه 
با صدور بیانیه‌ای اعام کرد: »در 
رژیم  حمات  تداوم  به  پاسخ 
صهیونیستی به نوار غزه و در حمایت 
از ملت فلسطین، یک فروند موشک 
بالستیک فراصوت به‌سوی فرودگاه 
بن‌گوریون در منطقه اشغالی یافا 

)تل‌آویو( شلیک شد.«
روزنامه جروزالم پست پس از حمله 
روز گذشته به فرودگاه بن گوریون در 
گزارشی تحلیلی متوقف کردن یمن را 

تقریباً غیرممکن دانست.
این روزنامه عبری نوشت: »اسرائیل 
عموماً در ۱۲ ماه گذشته به حوثی‌ها 
اجازه داده است تا موشک‌های 
دوربرد را به سمت اسرائیل شلیک 
کنند، با این فرض که آنها رهگیری 
خواهند شد. در حالی که اسرائیل 
در سال ۲۰۲۴ تعداد انگشت‌شماری 
حمله تلافی‌جویانه با استفاده از 
هواپیماهای جنگی انجام داد، اما 
از زمان آغاز حملات هوایی ایالات 
متحده در ۱۵ مارس، اساساً کنار 
کشیده است. کمپین ایالات متحده 
علیه حوثی‌ها اکنون حداقل شامل 

دو ناو هواپیمابر است.«
جروزالم پست با اشاره به اینکه حمله 
چهارم مه می‌تواند بازی را تغییر 
دهد، نوشت: »مشخص نیست که آیا 
می‌توان به راحتی یمنی‌ها را متوقف 
یا منصرف کرد. ما در مورد این چالش 

چه می‌دانیم؟ اول از همه، باید در 
مورد آنها بیشتر بدانیم.«

به نوشته این روزنامه عبری »بیش 
از ۱۰ سال است که یمنی‌ها تحت 
حمایت ایران توانسته‌اند خاورمیانه 
را با توانایی‌های خود غافلگیر کنند. 
این گروه در یمن به طور ناگهانی 
وارد صحنه شد و به چالشی بزرگ 
برای امنیت منطقه تبدیل شد. آنها 
تهدید کردند که شهر بندری بزرگ 
عدن را تصرف خواهند کرد و این امر 
باعث شد عربستان سعودی تعدادی 
از کشورها را برای مداخله در یمن 

رهبری کند.«
رسانه اسرائیلی ادامه داد: »با کنار 
رفتن سعودی‌ها از صحنه، حوثی‌ها 
در سال ۲۰۲۳ قدرت خود را تثبیت 
کردند و پس از حمله حماس، به 
حمله به اسرائیل روی آوردند. آنها با 
پهپادها و تهدیدات موشکی شروع 
کردند و با حمات به کشتی‌ها 
فعالیت خود را گسترش دادند. آنها 
توانستند برد پهپادها و موشک‌های 
خود را به بیش از ۲۰۰۰ کیلومتر 
افزایش دهند تا بتوانند به اسرائیل 
برسند. در نوامبر ۲۰۲۳، ارتش یمن، 
کشتی گلکسی لیدر را که ادعا 
می‌شد با اسرائیل مرتبط است، 

توقیف کرد.«
بر اساس این گزارش، یمنی‌ها 
توانستند به مدت هفت سال در 
برابر سعودی‌ها و ائتلاف به رهبری 
عربستان سعودی مقاومت کنند. آنها 
در برابر کمپین »نگهبان رفاه« مورد 
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گزارش

حمایت ایالات متحده که قرار بود 
از کشتیرانی در دریای سرخ در سال 
۲۰۲۴ محافظت کند، مقاومت کردند. 
آنها حمات خود را به اسرائیل در 
پاییز و زمستان ۲۰۲۴ افزایش دادند. 
اسرائیل چندین بار پاسخ داد. با این 
حال، حوثی‌ها به تهدیدات خود 
ادامه دادند. آنها در طول آتش‌بس 
در غزه از ژانویه تا مارس، برای مدت 
کوتاهی حمات خود را متوقف 
کردند. هنگامی که ایالات متحده 
در ۱۵ مارس حملات خود را آغاز کرد 
و اسرائیل در ۱۸ مارس حملات خود 
را به غزه شروع کرد، یمنی‌ها دوباره 
حمات خود را آغاز کردند. آنها در 
سه روز چهار موشک شلیک کردند؛ 
دو موشک در ۲ مه، یک موشک در 

‌۳مه ‌و یک موشک در ۴ مه.

آنها توقف ناپذیرند
جروزالم پست می‌افزاید: »یمنی‌ها 
هنوز هم توانایی موشکی دارند. 
شکار موشک‌هایی که از غارهای 
کوهستانی بیرون آورده می‌شوند، 
دشوار است. به طور کلی یافتن 
موشک‌اندازهای متحرک دشوار 
است. در طول به اصطلاح شکار 
بزرگ اسکاد در طول جنگ خلیج 
فارس در سال ۱۹۹۱، موشک‌اندازهای 
اسکاد صدام عمدتاً از برخورد با 
ائتاف به رهبری ایالات متحده 
از  بخشی  این  کردند.  اجتناب 
یک تاریخ طولانی است که نشان 
می‌دهد گروه‌هایی مانند انصارالله 
می‌توانند مقاومت کنند. به عنوان 
مثال، ویتنامی‌ها توانستند توپخانه 
را در لائوس و کامبوج جابه‌جا کنند 
و در موقعیتی قرار دهند که به 
ایالات متحده در ویتنام حمله 
کنند. آنها همچنین فرانسوی‌ها 
را در ویتنام در »دین‌بین فو« به 
شیوه‌ای مشابه شکست دادند. 
این واقعیت که آنها قدرت هوایی 
نداشتند، مانع آنها نشد. روس‌ها 
در افغانستان نیز به همین ترتیب 

متحمل شکست شدند.«
در ادامه تحلیل این روزنامه اسرائیلی 
آمده است: »یمنی‌ها سرسخت 
هستند. احتمالاً نیروی هوایی برای 
متوقف کردن آنها کافی نیست. آیا 
می‌توان خطوط تدارکاتی را قطع 
کرد؟ آیا می‌توان انبارهای موشک 
را پیدا کرد؟ ارتش یمن مدعی 
قابلیت‌های موشکی مختلفی شده‌ 
است. در ژوئن ۲۰۲۴، آنها ادعا کردند 
که یک موشک سوخت جامد جدید 
به نام »فلسطین« دارند. آنها ادعا 
می‌کنند که این یک موشک دو 
مرحله‌ای با قابلیت‌های »فراصوت« 
است. موشک‌های سوخت جامد 
سوخت  موشک‌های  از  سریع‌تر 
مایع هستند. یمنی‌ها همچنین از 
موشک‌های قیام و قادر با سوخت 

مایع استفاده کرده‌اند.«
جروزالم پست در پایان یادآور شد: 
»یمنی‌ها تاریخ را می‌شناسند. در 
دهه ۱۹۶۰، پادشاهی یمن شمالی در 
مقاومت در برابر حمله مصر موفق 
بود. مصری‌ها از جمهوری عربی 
یمن حمایت می‌کردند که در امتداد 
ساحل در مناطقی مانند بندر حدیده 
در دریای سرخ مستقر بود. نیروهای 
سلطنت‌طلب این پادشاهی کوه‌ها 
را در اختیار داشتند و در آن زمان 
توسط سعودی‌ها و دیگران حمایت 
می‌شدند. جنگ تا سال ۱۹۷۰ ادامه 
یافت. همانطور که نیروهای مدرن‌تر 
مصری نتوانستند سلطنت‌طلبان را 
از کوه‌ها بیرون برانند، دقیقاً مانند 
سال ۲۰۱۵، نیروهای مدرن‌تر سعودی 
نیز نتوانستند حوثی‌ها را از یمن 
بیرون برانند. در اینجا کمی حاشیه در 
مورد اسرائیل وجود دارد. مصر جمال 
عبدالناصر چنان درگیر جنگ یمن 
بود که این امر احتمالاً در شکست او 
از اسرائیل در دهه ۱۹۶۰ نقش داشت. 
با این حال، ایران در یمن درگیر 
نیست، بنابراین مشخص نیست که 
تهدید یمن به چه سرانجامی منجر 

شد.« خواهد 
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چه کسی به چه کسی می‌گوید بربر!
۱. دیروز، یک روز یکشنبه عادی در سراسر جهان بود 
ولی در غزه، تا حوالی غروب، چهل فلسطینی به 
شهادت رسیده بودند. یعنی تقریباً هر ساعت چهار 
نفر. همچنین روایت‌ها حاکی است که میزان سوخت 
موجود در بیمارستان‌ها فقط برای سه روز کافی است.
۲. همان طور که پیش از این هم گفتیم این وضعیتی 
نیست که فقط نوار غزه به آن دچار باشد. دیروز آژانس 
امداد و کار سازمان ملل متحد )UNRWA( اعلام کرد آنچه 
در کرانه باختری اتفاق می‌افتد از نظر تعداد آوارگان و سطح 
ویرانی بی‌سابقه است و از سال ۱۹۶۷ تاکنون شاهد چنین 
چیزی نبوده‌ایم. وضعیت در برخی اردوگاه‌های آوارگان در این 
منطقه مانند جنین و طولکرم فاجعه توصیف شده است.

۳. مهم‌ترین رویداد دیروز از لحاظ دیپلماتیک تنش 
میان قطر و حماس بود. شامگاه شنبه، نتانیاهو در توئیتی 
نوشت: »وقت آن رسیده است که قطر از بازی دو جانبه با 
استانداردهای دوگانه خود دست بردارد و تصمیم بگیرد که آیا 
در کنار تمدن می‌ایستد یا در کنار بربریت حماس. اسرائیل 
در این جنگ عادلانه با ابزارهای عادلانه پیروز خواهد شد.«
بربریت که البته واژه‌ای است سزاوار رژیمی که بیش 
از ۵۲ هزار نفر را در کمتر از ۶۰۰ روز قتل‌عام کرده. در 
مورد عبارت جنگ عادلانه هم بهتر است قضاوت را به 
خواننده بسپاریم و این دقیقاً محورهایی بود که وزارت 

خارجه قطر نیز در بیانیه خود به آن اشاره کرد:
»تصویرسازی از تداوم حمات به نوار غزه به عنوان 
دفاع از »تمدن«، گفتمان رژیم‌هایی را در اذهان تداعی 
می‌کند که با شعارهای فریبنده، جنایات خود علیه 

غیرنظامیان بی‌گناه را توجیه می‌کردند.
آیا حداقل ۱۳۸ اسیر اسرائیلی از طریق عملیات‌های 
نظامی که ]از سوی تل آویو[ به عنوان عدالت معرفی 
می‌شوند؛ آزاد شده‌اند یا از طریق میانجی‌گری‌هایی که 

امروز مورد حمله و بی‌انصافی قرار می‌گیرند؟
ساکنان غزه در یکی از وخیم‌ترین فجایع بشری؛ 
از جمله محاصره، گرسنگی، محرومیت استفاده 
از کمک‌های بشردوستانه به‌عنوان ساح را از سر 
می‌گذرانند. آیا این همان تمدن مورد ادعاست؟«

۴. دیروز البته کانال ۱۰ اسرائیل طرح »متمدنانه!« برای 
گسترش عملیات نظامی اشغالگرانه در نوار غزه را منتشر 
کرد که طبق آن غزه حتی از الان هم کوچک‌تر خواهد شد. 
برای این اقدام اسرائیل باید سربازان ذخیره بیشتری را 
استخدام کند و آن طور که کانال ۱۴ اسرائیل اعلام کرد 
دیروز ارتش دستور احضار ۶۰ هزار سرباز ذخیره را صادر 
کرد. همین موضوع می‌تواند بحران جدیدی برای اسرائیل 
باشد چرا که این رژیم همچنان درگیر استنکاف سربازان 
حریدی )یهودیان افراطی( از حضور در خدمت سربازی 
است. همچنین هاآرتص، روزنامه جناح چپ اسرائیل 
دیروز با بیان اینکه از زمان تصمیم اسرائیل برای نقض 
آتش‌بس، تعداد سربازان اسرائیلی کشته شده در غزه به 
۶ نفر رسیده به نقل از منابعی نوشت که تعداد زیادی از 
افسران و سربازان به فرماندهان خود اطاع داده‌اند که 
قصد ندارند در چهارچوب عملیات گسترده‌تر غزه، درگیر 
جنگ شوند. برخی منابع دیروز گفته بودند که موضوع 
سربازی می‌تواند آن قدر شکاف در اسرائیل را زیاد کند که 

این کشور به سمت انتخابات زودهنگام برود.

روایت باریکه

مصطفی آرانی

روزنامه نگار

یک کارزار نظامی شکست خورده 
تحلیلگران اسرائیلی از این بابت ابراز نگرانی می‌کنند که کارزار 
نظامی اسرائیل و ایالات متحده در حمات گسترده به یمن 
نتوانسته است ارتش و مقاومت این کشور را در‌هم بشکند و مسیر 
آبی کانال سوئز و دریای سرخ را برای کشتی‌های اسرائیلی امن 
کند. حملات آمریکا هم نتوانسته است توان موشکی و تهاجمی 

صنعا را در هدف قرار دادن سرزمین‌های اشغالی تضعیف کند.
روز یکشنبه روزنامه رسمی الثوره چاپ صنعا، به نقل از منبعی در 
وزارت دفاع یمن اعلام کرد: »یگان‌های نظامی که ناو هواپیمابر 
ترومن آمریکا را همراهی می‌کنند، در مسیر خروج از دریای سرخ 

به کانال سوئز رسیده‌اند.«
این اتفاق پس از آن رخ می‌دهد که حملات تدافعی یمن علیه 
ناوهای آمریکایی حمله کننده به این کشور، منجر به سقوط 
یک فروند جنگنده اف-18 آمریکایی از روی ناو هری ترومن شد.

برش


